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This solicitation amendment 010 is issued to answer questions raised from the Industry. 
 
Question 1: Considering the complexity of the solution needed to incorporate building occupancy data to 
our Energy Management System project, would it be possible to have an extension to the bid date in 
order to revalidate our enginnering. 
 
3.1.2 Building Occupancy Data Collection 
Building occupancy is defined as the quantity of people residing in a building at a given point in time. 
The Contractor must provide a solution to capture and display the building occupancy data. The building 
occupancy data must be stored, trended and presented in easily understandable dashboards accessible 
to Canada stakeholders. The solution must be capable of collecting building occupancy data at intervals 
of 60 minutes or less. The dashboard must be capable of updating the building occupancy information at 
least once an hour. 

 

Response 1: As stated in section 3 of the Statement of Requirement (SOR), Canada will be responsible 
for making building occupancy data available and will provide the required integration of the building 
occupancy data with the building’s BAS, or directly with the Contractor’s solution. The Offeror’s solution 
must be able to capture and display the data at intervals of 60 minutes or less. Since this requirement 
simply adds another data stream to the Offeror’s solution, it is not expected that the engineering solution 
has to be revalidated. Given this clarification, extension of solicitation closing date is not warranted 
therefore the closing date of January 16, 2017 remains the same. 
 

Question 2: Could the Crown please clarify its response to Questions #2 in Addendum #4 below. The 
Crown’s response did not address the original question, it only addressed the example in the question. 

 Q2: Part 4, section 4.3.1.4 Components and Services (Overall) 

 1. Can you please clarify and confirm the scope of required responses to the items listed in the table. 
Should the response be to the complete section referenced under the “SOR Reference” column or only to 
the specific component within the section that is named in the “Mandatory Technical Requirements”? 
Please clarify? 

 For example: 

 · 4.3.1.4 table has the following element: 

 “3.1.1 Data collection from BAS in at least 1-minute intervals” 

 Please note we can gather data on 1 minute intervals where applicable however we suggest that this 
interval is reviewed at each site to ensure that 1 minute resolution won't compromise the operation of the 
BAS. 

 · SOR Section 3.1.1 states: 

 “SOR - 3.1.1 Building Automation System (BAS) Data Collection 

 The Contractor must provide a flexible and scalable solution, including all necessary hardware, software, 
middleware, and technical support, to collect pertinent data from the existing Building Automation 
System(BAS) in the target building. This must include any and all connectivity to interface with the 
existing BAS (including, but not limited to, gateways, routers, wiring etc.) and for transferring collected 
data to the Contractor’s data repository. The BAS data collection must be on a real-time basis (24 hours 
per day and 7 days per week) and must be at an interval of 1 minute or less.” 



 R2: In this particular example, it is expected that the Solution is capable of collecting data at an interval 
of 

1 minute or less. The actual data collection frequency will be determined based on the needs and the 

capabilities of the existing Building Automation System at the time of implementation. The Solution itself 

must not impose any additional restrictions on that frequency. 

Response 2: The Offeror’s proposal should respond to each of the specific components listed in the 
Mandatory Technical Requirements column. The section in the SOR that references the mandatory 
requirement is shown for reference purposes. Please note that the additional requirements listed in the 
SoR will be evaluated as part of the technical evaluation (please consult the point rated technical 
requirements in 4.3.2). 

 

No other changes apply. 


